№7520-17-00-2/27077            копия
Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ   РЕСПУБЛИКИ   КАЗАХСТАН

27 октября 2017 года город Алматы

Судья районного суда №2 Алмалинского района города Алматы Оспанова Г.С.,
рассмотрев в порядке упрощенного (письменного) производства гражданское дело по
иску Измалкиной Нины Ивановны к Бортновскому Павлу Георгиевичу о взыскании
суммы задолженности,

У С Т А Н О В И Л:

Истец Измалкина Н.И. обратилась с иском к ответчику Бортновскому П.Г. о
взыскании  суммы долга, мотивируя свои требования тем, что 02 апреля 2014 года
ответчик получил в долг 4 500 000 тенге, которые обещал вернуть до 01 апреля 2015 года,
о чем была написана расписка. В установленный срок обязательство ответчиком не
выполнено.

Исследовав материалы дела, суд находит иск подлежащим удовлетворению по
следующим основаниям.

Согласно ст.ст.147, 148 ГК Республики Казахстан - сделками признаются действия
граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение
гражданских прав и обязанностей. Для совершения договора необходимо  выражение
согласованной  воли  двух сторон…

В силу пункта 1 ст.392 ГК, при толковании условий договора судом принимается
во внимание буквальное значение содержащихся  в нем слов и выражений. Буквальное
значение условия договора в случае его неясности устанавливается путем сопоставления с
другими условиями и смыслом договора в целом.

Так, на основании расписки, учиненной ответчиком Бортновским П.Г. 02 апреля
2014 года, последний получил в долг у Измалкиной Н.И. сумму в размере 4 500 000 тенге
в срок до 01 апреля 2015 года. Между тем, в установленный срок долг не возвращен. А
согласно ст.272 ГК Республики Казахстан обязательство должно исполняться
надлежащим образом в соответствии с условиями договора или требованиями
законодательства.

Определением судьи от 03 октября 2017 года  в соответствии с  требованиями
ст.146 ГПК Республики Казахстан, сторонам предложено представить в суд,
рассматривающий дело, и направить друг другу документы, содержащие объяснения по
существу заявленных требований и возражений в обоснование своей позиции, в срок до
23 октября 2017 года. Однако отзыв на исковое заявление, доказательства и иные
документы в установленный  срок от сторон не  поступили. А в силу ст.72 ГПК
Республики Казахстан, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые
ссылается как на основания своих требований и возражений, использовать средства
защиты, утверждать, оспаривать факты, приводить доказательства и возражения против
доказательств в установленные судьей сроки, которые соответствуют добросовестному
ведению процесса и направлены на содействие производству. Судом исследованы лишь
представленные стороной истца документы, и поскольку сторона ответчика уклонилась от
представления каких-либо доказательств, принято решение на основании доказательств,
представленных при подаче иска в суд.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости
взыскания с ответчика в пользу истца суммы в размере 4 500 000 тенге в счет
задолженности.

В соответствии со ст.109 ГПК, стороне, в пользу которой состоялось решение, суд
присуждает с другой стороны все понесенные по делу расходы. С учетом, этого, подлежит
взысканию с ответчика сумма госпошлины в размере 45 000 тенге.

 На основании изложенного, руководствуясь главой 13 ГПК Республики Казахстан,

Р Е Ш И Л:

Иск Измалкиной Нины Ивановны к Бортновскому Павлу Георгиевичу о взыскании
суммы задолженности, удовлетворить.

Взыскать с Бортновского Павла Георгиевича в пользу Измалкиной Нины Ивановны
сумму задолженности – 4 500 000 тенге, государственную пошлину – 45 000 тенге, всего
4 545 00 (четыре миллионов пятьсот сорок пять тысяч) тенге.

В соответствии со ст.147 ГПК Республики Казахстан, ответчик вправе подать в суд,
вынесший решение в порядке упрощенного (письменного) производства, заявление об
отмене этого решения в течение пяти рабочих дней со дня получения копии решения суда.
Решение может быть обжаловано сторонами или опротестовано прокурором в
апелляционном порядке по истечении срока на подачу заявления об отмене этого
решения, а в случае, если заявление подано, - в месячный срок после вынесения судом
определения об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья: Оспанова Г.С.

Решение вынесено в совещательной комнате и изготовлено на компьютере марки
«LG», подлинник которого на гербовом бланке №0006002.

Копия  верна:

Судья: Оспанова Г.С.

СПРАВКА

Решение вступило в законную силу «___» __________ 2017 года.

Судья: Оспанова Г.С.